
 

教育に関する報告                                       

 

教育に関する報告を申し上げます。 

はじめに、学校教育について申し上げます。 

学習者用デジタル教科書につきまして、国においては、２０２０年度から現在の教科

書と併用できる予定で進められていますが、当市におきましては、東洋大学及び企業に

ご協力いただき、１０月から実証研究を行っ 

ています。 

１１月９日には、武雄小学校、北方小学校 

において公開授業を行い、多くの方にご参観 

いただきました。自治体による産学官連携は 

全国初であり、今後もＩＣＴ教育の更なる推 

進に取り組んでまいります。 

学校訪問につきましては、各学校における積極的な教育活動、地域との連携推進、特

色ある学校づくりなどの確認・協議を行ったところであります。また、各小学校におい

て１０月に新入学児童健康診断を行い、来年度の入学準備を進めております。 

中体連では、武雄中学校柔道部が女子団体及び個人で、山内中学校バトミントン部が

女子団体、個人及びダブルスで、北方中学校相撲部が団体及び個人でそれぞれ全国大会

に出場したことを報告いたします。 

地域学校協働本部の取組みとしまして、漢字検定を各公民館と連携し取り組んでおり

ます。1 月の漢字検定に向けて、各公民館単位で講座を行い、地域・学校・家庭が一体

となった取組みを進めてまいります。 

次に、子育てについて申し上げます。 

 今年で５回目となる「たけお子どもフェスタ２０１７」を、１０月２９日に開催し、

多くの方々が参加されました。地域の子育て支援者と子どもたちが、遊びを通して学び

合い、親子がともに楽しめる交流の場となりました。 

 子どもの貧困関係では、１１月１５日に「子どもの未来を応援する首長連合第２回総

会」、１１月１９日に「子どもの未来を応援する首長連合シンポジウム」が東京で開催

されたことを報告いたします。     

次に、生涯学習について申し上げます。 

 

【11月 9日公開授業の風景（武雄小学校）】 



 

青尐年育成事業につきましては、「わんぱくスクール」、「通学合宿」、「地域活動

の日事業」などを体験事業として実施しております。また、１１月１２日には、武雄市 

青尐年育成市民会議・研究大会を開催し、「たけおっこ絆プロジェクト」をテーマにし

た活動発表や記念講演を行いました。 

公民館活動では、各町公民館において文化祭･ふれあい 

祭りなど多彩な催しが盛大に行われ、多くの参加者で賑 

わいました。 

武雄市図書館・歴史資料館につきましては、古文書講 

座等が数多く開催されました。企画展では、１１月１８ 

日から１２月１７日まで特別企画展「明治１５０年鍋島 

茂昌と羽州戦争」を開催しております。また、屋外では、 

今年で５年目となりますイルミネーションを１１月２５ 

日から行っております。 

こども図書館につきましては、１０月１日のオープンから多くの方にご来館いただい

ております。１０月７日には映画「いただきます」上映会及びみそ作り体験を行い好評

でありました。 

スポーツ振興につきましては、「第７０回県民体育大会」が唐津市を中心に、１０月

１４日、１５日に開催され、３２種目に参加いたしました。卓球、ゴルフ、ソフトボー

ル競技で優勝するなど健闘され、総合成績は、市の部で第７位となりました。 

文化振興では、宝石箱コンサートや優秀映画鑑賞会を開催し、多くの方が観覧されま

した。文化祭や美術展などでは、市民の皆様に芸術や文化の活動を発表していただきま

した。秋祭りでは各種伝統芸能が奉納され、物産まつりに併せて行われた「第７回武雄

市伝統芸能まつり」では、日頃の継承活動の成果を十分に披露されました。また、１１

月９日に文化会館大ホールにおいて、ＮＨＫ「新・ＢＳ日本のうた」の公開収録があっ

たことを報告いたします。 

以上、教育に関する報告をいたしました。なお、９月から１１月までの３カ月間に実

施いたしました主な行事等につきましては、別紙一覧表にお示ししたとおりであります

ので、ご覧下さい。 

今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、教育に関する報告とさせ

ていただきます。 

 

【明治１５０年鍋島茂昌と羽州戦争】 



 

武雄市教育委員会行事報告 

（平成 29年 9月～11月） 

【こども未来課、こどもの貧困対策課】 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

10 29 日 たけお子どもフェスタ 2017 白岩体育館 

11 15 水 子どもの未来を応援する首長連合第２回総会 日本財団ビル 

11 19 日 子どもの未来を応援する首長連合シンポジウム 東京国際フォーラム 

【学校教育課】  

月 日 曜 行   事   名 場 所 

11 9 木 学習者用デジタル教科書活用実証研究公開授業 武雄小学校、北方小学校 

【生涯学習課】 
 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

10 14 土 第 70回県民体育大会（～15日） 唐津市・伊万里市ほか 

11 5 日 第 24回武雄市さわやかスポーツレクリエーション祭 白岩体育館ほか 

11 12 日 武雄市青尐年育成市民会議・研究大会 武雄市文化会館 

【文化課 文化芸術係】 
 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

9 30 土 宝石箱コンサート Vol.21 北方公民館文化ホール 

10 21 土 優秀映画鑑賞会（～22日） 武雄市文化会館 

11 9 木 「新・ＢＳ日本のうた」公開収録 武雄市文化会館 

11 23 木 第 59回武雄市弁論大会・話し方大会 武雄市文化会館 

【文化課 文化財係】  曜 行   事   名 場 所 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

9 23 土 伝統芸能の奉納 市内一円 

10 
22 日 エイトウ、武雄供日の流鏑馬行事（～23日） 武雄町・朝日町 

29 日 黒髪神社の流鏑馬神事 山内町 

11 18 土 第７回武雄市伝統芸能まつり 武雄市文化会館 

【図書館・歴史資料館】 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

11 18 土 特別企画展「明治 150年鍋島茂昌と羽州戦争」（～12／17） 蘭学・企画展示室 

 


